
DKW-Das kleine wunder 

I 1907 erhvervede Jørgen Skafte Rasmussen et nedlagt spinderi ved Zschopau ( 15 km. 

sydøst for Chemnitz). Det nedlagte spinderi blev omdannet til Zschopauer maskinfabrik, 

og en produktion af armaturer for dampkedler blev iværksat frem til 1914, hvor 

produktionen blev omlagt til materiale for den tyske hær. 

Men Rasmussen fik hurtigt interesse for at bygge dampbiler, idet benzin var en 

mangelvare i Tyskland under 1. Verdenskrig. Under et besøg i København kom han i 

kontakt med ingeniør Matthiesen, som blev hentet til Tyskland for at udvikle den første 

dampbil. I 1917 stod prototypen færdig, og firmaet ændrede navn til D.K.W. - Damp 

Kraft Wagen. 

Efter krigens afslutning var der igen benzin at få, så der var ikke den store interesse for 

dampdrevne køretøjer. Men Rasmussen havde ikke tabt interessen for fremstilling af 

biler. I 1918 kom en mand med navnet Ing. Hugo Ruppe, som var søn af en bilfabrikant, 

til firmaet. 

Hugo Ruppe foreslog Rasmussen at starte en produktion af små totakts motorer til 

stationær brug. Rasmussen greb ideen, selvom totaktsmotoren var på et primitivt stade 

på det tidspunkt, i forhold til den mere etablerede 4-takts motor. Den første motor som 

blev udviklet, var en legetøjs motor som skulle konkurrerer med modeldamp- 

maskinerne. Motoren var på 18 ccm. og ydede ca. 0,25 hk. 

Men Rasmussen vidste, at denne lille motor kunne ikke blive basis for en virksomhed. 

Så han tænkte længe over hvad han skulle gøre. Næste fase blev at Ruppe blev sat til at 

konstruere en hjælpemotor for en cykel. Det blev igen en 2-takter, men på 118 ccm. som 

ydede 1 hk. samt en stationær motor efter samme opskrift, men med større slagvolume 

og med påbygget generaton. 

Begge motorer blev udstillet i 1919 

på Leipziger Messen, og den første 

cyklemotor blev leveret til en kunde i 

Nürenberg i 1920.  

Ved messen i Leipzig blev den første 

kontakt knyttet til udlandet, og 

Bruno Cavani i Bologna blev den 

første udenlandske forhandler. 

Ikke kun Rasmussen havde set den 

økonomiske situation efter den tabte 
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krig, og den nødvendige motorisering af befolkningen. Mere end 20 tyske fabrikanter af 

cyklemotorer var på markedet i 1921 med deres motorer. De fandtes som 4 takter og 2 

takter, samt der var en 2 cylindret boksermotor (2-takt). 

DKW motoren havde 2 fordele frem for de andre, nemlig et højt kvalitetsniveau, samt 

der var en udveksling mellem krumtap og remskive for fremdriften. Dette forlængede 

levetiden for driftsremmen. 

Motoren blev markedsført som Das Kleine Wunder. Motoren var simpelt opbygget, og 

driftsikker i forhold til de mere komplicerede 4-taktsmotorer. 

Motoren var forsynet med en svinghjulsmagnet, og anbragt over baghjulet på en alm. 

cykel. Dette gav den ret hurtigt tilnavnet "Bettflache" (varmedunken) i folkemunde, dels 

fordi tanken lignede en varmedunk og fordi motoren varmede godt op ad ryggen under 

kørsel. 

Motoren blev forsynet med 3 forskellige karburatorer igennem perioden som den blev 

fremstillet i. Af disse var 2 svømmerløse, mens den sidste havde svømmer. 

2 år efter at motoren var blevet markedsført var der solgt 30.000 stk. af cyklemotorene 

og 40.000 stk. af stationærmotorene. Så det gik fremad for DKW. Ved løb for 

cyklemotorer gik det også godt for DKW, og de fejrede den ene triumf efter den anden 

med gennemsnitshastigheder på over 40 km/t. Dette bevirkede at DKW motoren blev 

kopieret af andre cyklemotor fabrikanter. 

I 1921 fandt motoren anvendelse i en scooter som også blev fremstillet af DKW med 

navnet Golem. På golemmen var der som noget nyt anvendt kædetræk fra motor til 

baghjul. Motoren var desuden blevet flyttet hen foran sædet på dette lille køretøj. 

Ret hurtigt man over til en motor med en større slagvolume på 142 ccm. og der blev 

anvendt blæserkøling . Denne motor ydede 1,5 hk. Dette var enden for DKW´s 

cyklemotorer, og der kom lette motorcykler ind i programmet. 

I 1929 var DKW verdens største motorcykelfabrik.  

Til sidst skal nævnes at da Fitchel & Sachs kom med deres cyklemotor, som var 

indbygget i baghjulet på en alm. cykel 1936-37 tog DKW udfordringen op, og udviklede 

deres egen "baghjulsmotor", men 2. verdenskrig satte en stopper for projektet. Men den 

var ikke glemt og 2 ingeniører fra DKW blev ansat af Interpro i Holland og 

færdigudviklede denne efter krigen. Den er i dag bedre kendt som Cyclemaster, som 

blev produceret i England, Holland og Tyskland i et meget stort antal. 

Kilder.:"DKW Die Geschichte einer Weltmarke, Siegfried Rauch. Deutsche Fahrrad 

Motoren 1898 Bis 1988, Manfred Nabinger. 



 


